
معاون گردشگری کشور مطرح کرد؛

سفر های نوروزی مسئولانه و ایمن انجام خواهد شد
گروه گردشــگری - معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی گفت: 
سفر های نوروزی مسئولانه و ایمن 
با رعایت کامل دســتورالعمل های 
بهداشــتی انجام خواهد شــد. ولی 
تیموری معاون گردشگری وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی گفــت: »ســفر های 
نوروزی مسئولانه و ایمن با رعایت 
بهداشتی  دســتورالعمل های  کامل 
انجام خواهد شــد.تیموری افزود: 
»در جلسه ۵۵ ستاد ملی کرونا انجام 
ســفر های نوروزی از طریق تور یا 
رزور مکان اقامــت در مراکز اقامتی 
مجاز امکان پذیر اســت.«او ادامه داد: 
»دســتورالعمل هایی برای هر کدام 
از تاسیســات گردشگری تعریف و 
وظایف هر کدام نیز برای رعایت این 
دستورالعمل ها مشخص شده و این 
تاسیســات آموزش های لازم در این 
زمینه را فرا گرفته اند.«تیموری اظهار 
کرد: »با انجام سفر های نوروزی فضا 
و روحیــه مردم کمی عوض خواهد 
شد البته عادی انگاری نخواهد شد و 
دســتورالعمل های بهداشتی به طور 
کامل اجرا خواهد شــد.«او با اشاره 

بــه حمایت های انجام شــده برای 
حفظ اشــتغال و فعالیت گردشگری 
بــا رعایــت دســتورالعمل هــای 
بهداشــتی تصریح کرد: »تاسیسات 
گردشگری کشــور بیش از ۲۱ هزار 
میلیارد تومان خســارت دیده اند و 
اگــر چه حمایت هایــی با پرداخت 
تسهیلات، امهال تسهیلات، مالیات 
و حق بیمه کارفرما انجام شده است، 
اما بزرگ ترین کمک این اســت که 
گشایش هایی را داشته باشیم.«معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی گفت: 
»اقتصاد استان و به خصوص مشهد 
وابسته به حضور زائر و گردشگر است 
و باید با دستورالعمل های بهداشتی 

به طور کامل رعایت شود.«همچنین 
محمدصــادق معتمدیان اســتاندار 
خراسان رضوی گفت: »اقتصاد استان 
خراســان رضوی وابسته به زیارت 
اســت و گردشگری استان نیز مبتنی 
بر زیارت اســت.«معتمدیان با اشاره 
به شــرایط کرونا در اســتان اظهار 
کــرد: »به خاطر کنترل های مدیریتی 
و همکاری خوبی که از ســوی مردم 
صورت گرفته تقریبا شرایط خراسان 
رضوی در پیشگیری و مقابله با کرونا 
مناسب اســت.«او ادامه داد: »آستان 
قــدس رضوی دســتورالعمل های 
بهداشتی را به صورت کامل در حرم 
مطهر رضوی رعایت و برای اجرای 

دستورالعمل ها هزینه می کند.« 

مسئول مرکز سرمایه گذاری و گردشگری بندرکنگ ؛

سرمایه گذار برای فعالیت گردشگری لنج  توجیه می خواهد

گروه گردشــگری - مسئول مرکز 
سرمایه گذاری و گردشگری کنگ گفت: 
وقتی مصوب می شود لنج های چوبی را به 
جای اســتفاده و فراهم کردن زیرساخت 
تعمیرشــان؛ امحا کنیم، چه توقعی هست 
سرمایه گذار از لنج برای گردشگری بهره 
ببرد. علی رحمانی مســئول مرکز سرمایه 
گذاری و توســعه گردشگری بندر کنگ 
درباره استفاده از لنج های چوبی در حوزه 
گردشگری به جای امحای آنها که چندی 
پیش مــورد تصویب هیــأت دولت قرار 
گرفــت گفت: لنج های چوبی که همه آنها 
کار دســت بوده و به نوعی صنایع دستی 
محسوب می شــوند، سالهاســت که در 
مناطق جنوبی ایــران فعالیت می کنند. در 
واقع جهاز بادبانی ســفیر ایران در دریاها و 
اقیانوس هند، خلیج فارس و سواحل خلیج 

بنگال بوده و تا ســواحل دور می رفته اند. 
اما اگر جایی ضعفی وجود دارد باید بتوان 
آن را رفــع کرد نه اینکــه با مصوبه ای آنها 
را از دور فعالیــت خارج کنیم. وی گفت: 
لنج های فایبرگلاس قابل تعمیر نیســتند. 
ولی لنج های چوبی هر سال یک بار تعمیر 
می شوند و دوباره فعالیت می کنند. همچنین 
استحکام چوب هایی که در ساخت لنج ها 
به کار برده می شد آنقدر زیاد بوده که هیچ 
وقت از بین نمی رونــد بنابراین نمی توان 
گفت که به بهانه استحکام می توانیم لنج ها 
را از بیــن ببریم. چطور بوده که پرتغالی ها 
کل دنیا را با همین لنج های چوبی می رفتند 
و هنــوز هم در حوزه گردشــگری از آنها 
استفاده می شود اما ما می خواهیم لنج ها را 

از بین ببریم؟
رحمانــی گفت: بنابراین باید اول از 

همه قوانین را در این حوزه روشــن کنیم 
و صنعت لنج ســازی را به عنوان صنعت 
آبــا و اجدادی خود بدانیم و در راســتای 
حفظ آن تلاش کنیــم. اما زمانی که تفکر 
بر این باشــد که لنج چوبی فرسوده است 
هیچ سرمایه گذاری روی آن کار نمی کند 
چون می گویند شــما می خواهید لنج ها را 
امحا کنیــد چرا من بــرای راه اندازی آن 
در گردشگری ســرمایه بگذارم. این مقام 
مســئول در حوزه گردشگری بندر کنگ 
بیان کرد: این لنج ها با زندگی مردم جنوب 
عجین شده اند. خیلی از لنج سازها در بندر 
کنگ به سفارش کشــور قطر، لنج چوبی 
می سازند تا آنها برای جام جهانی استفاده 
کنند بنابراین می تــوان روی بازار جهانی 
لنج هــا کار کرد. حتی می توان از آنها روی 
دریا برای گشت های دریایی استفاده کرد. 
وقتــی لنجی تا آفریقا رفته، حتماً می تواند 
مسافت های کمتر را روی دریا گردش کند. 
برای این موضوع باید اول فرهنگســازی 
کنیم و ســرمایه گذاران توجیه شــوند که 
می توانند از لنج هــای چوبی برای کاربرد 
گردشگری بهره ببرند. حتی باید نمونه ای 
از فعالیت های گردشــگری کشــورهای 
دیگــر را در این حــوزه مثال زد که چطور 
آنها توانسته اند گردشگری دریایی خود را 
با لنج های چوبی رونق دهند. الان حتی از 
ماکت لنج ها نیز بهــره می برند.وی افزود: 
یــک زمانی در بندر کنگ ســالی ۱۰ لنج 
ساخته می شد. اما الان کمتر ساخته می شود 

چــون هزینه بر اســت. لنج فایبرگلاس با 
قیمت ارزان اما مانــدگاری کمتر به بازار 
آمد و باعث شــد تا بازار ساخت لنج های 
چوبی کساد شود. اکنون پایگاه دانش سنتی 
لنج ســازی را در بندرکنگ داریم که ذیل 
عنوان آن نام خلیج فارس قرار دارد و نشان 
می دهد که تاریخ لنج ســازی از گذشته به 
این منطقه برمی گردد. حتی شــهردار بندر 
کنــگ پیگیر بــود تا لنج هــای قدیمی را 
بازسازی کند. این کار هم انجام شد و برای 
گردشگری استفاده می کند.رحمانی گفت: 
بوم تنها جهازی بوده که بر خلاف جهت باد 
حرکت می کرده است. دانش ساخت این 
بوم را کنگی ها داشــتند. در حوزه ساخت 
جهاز تنها چند کشــور هســتند که در این 
زمینه شــهرت دارند غیر از ایران، کویت، 
عمان، پاکســتان و هند. اما در حوزه خلیج 
فارس تنها کویت و عمان و ایران را داشتیم 
که از ایران نیــز کنگی ها و از عمان اهالی 
ســور در ساخت لنج تبحر داشتند. ایران و 
کویت در حوزه لنج ســازی با یکدیگر در 
ارتبــاط بوده اند.وی تصریح کرد: لنج های 
چوبی و باربری حتی در دوره تحریم به ما 
کمک کردند تا تحریم ها را دور بزنیم. وقتی 
در این حوزه مشکلات زیادی داریم همین 
لنج ها بار جا به جا می کنند. باید این لنج ها 
را به عنوان داشته های خودمان حفظ کنیم. 
خیلی از افراد دوست دارند روی این لنج ها 
اقامت کنند یا حتی نصف روز در دریا با آن 
گشت بزنند یا سوار بر آن به صیادی بروند.

گروه گردشگری - وزیر میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
در نامــه ای به معاونــان، مدیران کل 
ستادی، رییس پژوهشــگاه میراث  
فرهنگــی و گردشــگری و مدیران  
کل میراث ف رهنگی، گردشــگری 
و صنایع  دســتی استان ها، معیارهای 
ثبــت آثــار تاریخــی و فرهنگــی 

غیرمنقول را ابلاغ کرد.
بعــد از گذشــت ۳۵ ســال از 
تاســیس ســازمان میراث فرهنگی 
در نخســتین قــدم از حفاظت آثار 
باســتانی کشور و تصویب اساسنامه 
سازمان وقت میراث فرهنگی در ۳۲ 
ســال قبل و جالب  توجه تر از همه، 
گذشتِ ۸۹ سال از ثبت ملی »سلیمان 
تپه – زیرز - سرتپه« به عنوان یکی از 
نخستین آثار تاریخی ایران)هر چند 
اکنون جزئی از خاک عراق محسوب 
می شود( است که در فهرست میراث 

ملی کشور به ثبت رسید.
هر چند  متولیان میراث فرهنگی 
کشور تا کنون اعلام کرده اند که فقط 
۱۰ درصد از آثار تاریخی شــامل هر 
اثری که امکان نقل و انتقال آن وجود 
نــدارد )مانند بناهای قدیمی، پل ها و 
هــر اثر تاریخی دیگری که نمی توان 

آن را حرکت داد( در فهرســت آثار 
ملی ثبت شــده اند و تا ســال ۱۳۹۷ 
آمارشــان برای ثبت ملی این آثار به 

عدد ۳۶ هزار رسیده بود. 
البته در طول این سال ها هیچ گاه 
آمــاری از تخریــب آثــار تاریخی 
غیرمنقول منتشــر نشدند؛ آماری که 
شاید علتش همین نبود یا ضعف در 
معیارهای مشخص شده باشد.حالا 
نخســتین وزیــر وزارتخانه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
معیارهایــی را برای ثبــت ملی آثار 
تاریخی و فرهنگی غیرمنقول کشور 

بــه همه دســتگاه های زیرمجموعه 
خود ابلاغ کرده است. روابط عمومی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی اعلام کرد، در متن 
نامــه علی اصغر مونســان - وزیر - 
بــرای ابــلاغ معیارهــای ثبت ملی 
آثار تاریخــی و فرهنگی غیرمنقول 
این طور آمده اســت: »در راســتای 
تکلیف قانونی وزارت به موجب بند 
۶ ماده ۳ قانون اســاس نامه سازمان 
میراث فرهنگی کشــور مصوب یکم 
اردیبهشــت ۱۳۶۷، مــاده ۱۵ قانون 
حمایت از مرمت و احیای بافت های 

تاریخی فرهنگــی مصــوب دوم تیر 
۱۳۹۸ و دیگر قوانین مرتبط با موضوع 
ثبت آثار، به پیوســت معیارهای ثبت 
آثار تاریخــی و فرهنگی غیرمنقول 

ابلاغ می شود. 
مقتضی است منطبق بر معیارهای 
ابلاغی، با رعایت تشــریفات قانونی 
اقــدام لازم به عمــل آیــد.« در این 
ابلاغیــه عــلاوه بر آثــار تاریخی و 
فرهنگی غیرمنقول، بناها، تأسیسات، 
اماکــن و فضاهایی که نشــان دهنده 
تحــولات شــاخص و ارزشــمند 
معماری، شهرســازی یا صنعت در 
دوره معاصر باشد، بناها، تأسیسات، 
اماکــن و فضاهایی که نشــان دهنده 
الگوهای شــاخص و واجد ارزش 
معماری و شهرســازی باشــد، آثار 
معماری و شهرســازی دوره معاصر 
کشور، ساخته شده توسط معماران و 
شهرسازان شهیر که ارزش و اهمیت 
آن ها به تأیید شــورای ملی ثبت آثار 
برسد، اماکنی که بر اساس مستندات 
مورد تأیید شــورای ملی ثبت آثار، 
مکان رخداد مهم سیاسی یا اجتماعی 
یا اقتصادی یــا مذهبی یا اعتقادی یا 
فرهنگی یا نظامــی بوده اند و مناظر 
فرهنگی و آثاری که توأما به وســیله 

انســان و طبیعت ایجاد شده اند و به 
لحاظ تاریخــی، فرهنگی، منظری، 
زیبایی شناســی یــا مردم شناســی 
دارای ارزش برجســته است، واجد 
ارزش ثبت در فهرســت آثار ملی یا 
فهرســت آثار واجد ارزش تاریخی 
و فرهنگی خواهنــد بود. معیارهای 
کلی ثبت آثار به موجب قانون راجع 
به حفظ آثــار ملی، مصوب ۱۳۰۹ و 
تبصره دو قانــون مدیریت خدمات 
باستان شناســی، موزه و موارد دیگر 
مصوب ۱۳۲۳ مجلس شــورای ملی 
و معیارهای کلــی ثبت آثار تاریخی 
و فرهنگــی غیرمنقــول به موجب 
قانــون ثبــت آثــار ملــی مصوب 
 ۱۳۵۲ مجلــس شــورای ملی، ابلاغ 

شده است.
بر اســاس این ابلاغیه، ثبت آثار 
در فهرست آثار ملی و فهرست های 
ذی ربــط، از جمله آثار واجد ارزش 
فرهنگی و تاریخی، مستند به قوانین 
فوق، بر اساس قدمت آثار یا اهمیت 
تاریخی یا شأن ملی اثر )صرف نظر از 
تاریخ ایجاد یا پیدایش آثار( خواهد 
بود که تشخیص مصادیق آن بر عهده 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی است.
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گروه گردشگری- طبق آخرین 
اعلام ســازمان جهانی گردشــگری 
)WTO( بحران بی ســابقه کرونا در 
سال ۲۰۲۰ سفر گردشگران را در سطح 
جهــان با بیش از ۷۰ درصد افُت مواجه 
کرد و عقب گردی ۳۰ ســاله را رقم زد 
و بدترین ســال در تاریخ گردشگری 

بین الملــل را ثبت کــرد. آمارهای این 
ســازمان جهانی نشان می دهد متوسط 
رشد گردشــگری ایران در هشت ماه 
نخست سال ۲۰۲۰ به منفی ۷۲ درصد 
رســیده اســت. معاون وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیز 
آمار داده که در ۹ ماه نخست سال ۱۳۹۹ 

میزان سفرهای بین المللی به ایران تا ۹۴ 
درصد کاهش داشته و در این مدت فقط 
۴۵۰ هزار نفر با ویزای سلامت و تجاری 
به ایران ســفر کرده انــد. اینک ابراهیم 
پورفرج ـ رییــس هیات مدیره جامعه 
تورگردانان ایران ـ در پنل گردشــگری 
که در جریان نشســت تجاری  اروپا و 

ایران برگزار شد، می گوید: ایران قصد 
دارد در قالب دو سناریوی »سفرنامه های 
جذاب بــا نرخ مناســب« و برگزاری 
»گردهمایی بین المللی توراپراتورها«، 
گردشــگری ایران را دوباره زنده کند.
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی به تازگی اعلام کرده که 
صنعت گردشــگری از شیوع ویروس 
کرونا متحمــل ۲۲ هزار میلیارد تومان 

خسارت شده است. 
پورفــرج که پیش بینــی می کند 
رفــت و آمد گردشــگران خارجی به 
ایران از ســال ۲۰۲۲ عادی شــود، در 
پنل گردشــگری نشست تجاری اروپا 
و ایران، با اشــاره به زیانی که ویروس 
همه گیــر کرونا به گردشــگری جهان 
و ایــران وارد کرده اســت، می گوید: 
تلاشمان بر اســت گردشگرانی را که 
قصد سفر به ایران داشتند و شرکت هایی 
که سال هاست با ایران کار کرده اند را با 
سفرنامه های بسیار جذاب و قیمت های 
خیلی مناســب دوباره به ایران جذب 
کنیم. مطمئنم ســفرنامه ها و نرخ هایی 
که درنظر گرفته شــده شــرکت های 
خارجی و مســافران آن ها را خوشحال 

خواهــد کــرد. رییس هیــات مدیره 
جامعه توگردانان دربــاره گردهمایی 
توراپراتورهای بین المللی در ایران نیز 
اظهار می کند: درحال برنامه ریزی برای 
این رویداد هســتیم که چند سال پیش 
بــا حضور ۱۳۵ توراپراتور از ۴۲ ملیت 
در ایران تجربه شده است، برای اجرای 
آن از دولــت هم کمک می گیریم. ما از 
تواپراتورهای خارجی دعوت می کنیم 

تا ایران را در پســاکرونا ببیند و دوباره 
کشور ما را در مسیر سفر قرار دهند.

او در ادامه اشــاره ای به امکانات 
درمانــی ایران می کنــد و می گوید: در 
ایــران خدمات درمانی بــا نرخی ارائه 
می شــود که شاید با دو برابر این قیمت 
در کشــورهای دیگــر چنین خدماتی 

عرضه نشود. 
محمــود بنکدارنیا، عضو جامعه 

توگردانان ایران ـ ســخنران دیگر این 
پنل بــود که به معرفــی ظرفیت های 
گردشــگری و تنــوع امکانــات در 
ایران اشــاره می کند و نوســانات ارز 
که ســفر را برای اتباع خارجی بســیار 
ارزان کــرده، از جملــه مزیت هــای 
 حــال حاضرِ گردشــگری ایــران بر 
می شــمرد. با وجود سیاست وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی که بیشتر مبتنی بر جذب گردشگر 
از همســایگان و کشورهای آسیایی از 
جمله چین و روســیه بوده اســت، اما 
شــرکت های خصوصی گردشگری 
در ایران همچنان به ادامه و گســترش 
همکاری در بازارهای ســنتی به ویژه 

اروپا تمایل بیشتری نشان می دهند.
براساس آمارهایی که در نشست 
تجاری اروپا و ایران ارائه شــد، در سال 
۲۰۱۸ از بین هفت میلیون گردشــگر 
خارجی که به ایران سفر کردند حدود 
۴۰ درصد با ملیت و یا از کشــورهای 
اروپا بوده اند. ۳۷ درصد گردشگرانی که 
آن سال به ایران آمدند ملیت خاورمیانه 
ای داشــتند و ۱۹ درصد دیگر از آســیا 
پاســفیک )APAC( و ۴ درصد هم از 

ملیت ها و سایر نقاط بوده اند.
ایــران همزمــان بــا همه گیری 
ویروس کرونا صدور ویزای توریستی 
را متوقــف کرد. اگرچه ویزای درمان و 
تجاری بدون توقــف درحال صدور 
اســت و تردد از برخی مرزهای زمینی 
انجام می شود اما ستاد ملی مقالبه با کرونا 
هنوز با صدور ویزای توریستی و ورود 
گردشگر به ایران موافقت نکرده است.

رییس هیات مدیره جامعه تورگردانان ایران می گوید: قرار است با سفرنامه های جذاب و قیمت های 
مناسب، شرکت های  گردشگری و توریست های خارجی را دوباره به ایران برگردانیم.

گردشگران خارجی را با 
قیمت های مناسب به ایران 

برمی گردانیم

رییس جامعه تورگردانان ایران:

بعد از گذشت ۸9 سال از ثبت ملی نخستین اثر ملی شده رخ داد؛

ابلاغ معیارهای ثبت آثار غیرمنقول بعد از 89 سال!

رییس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی:

۱۶ سال است به آنتالیا پرواز مستقیم نداریم
گروه گردشــگری - رییس هیات 
مدیــره انجمــن صنفی دفاتــر خدمات 
مســافرتی و هوایی ایــران در واکنش به 
اظهارات سخنگوی ســازمان هواپیمایی 
درباره کلاهبــرداری در زمینه فروش تور 
آنتالیا، گفت: ۱۶ ســال است که از ایران به 
آنتالیا پرواز مستقیم نداریم، ارتباطی هم به 
ویروس کرونا ندارد. اما چرا حالا، نزدیکِ 
تعطیلات نــوروز ذهن مردمــی که تور 
خریده اند را با چنین اظهاراتی، مشــوش و 

نگران می کنند!؟ 
محمدحســن ذیبخش، سخنگوی 
ســازمان هواپیمایی به تازگی گفته است: 
هیچ پرواز مســتقیمی بــه آنتالیا نداریم و 
مســافران مراقب کلاهبرداری ها در زمینه 
فــروش تــور آنتالیا باشــند. آژانس های 
مسافرتی با تبلیغ فروش تور آنتالیا مسافران 
را به اســتانبول یا شــهرهای دیگر ترکیه 
می برند و از آنجا با دریافت هزینه دوباره به 

آنتالیا می رسانند.حرمت الله رفیعی، رییس 
هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مســافرتی و هوایی ایران در تماس با ایسنا 
و در واکنــش به این اظهــارات، گفت که 
۱۶ سال اســت حق نداریم به آنتالیا پرواز 
مستقیم داشته باشــیم، حتی شرکت های 
هواپیمایــی ترکیه یک توقــف کوتاه در 
مســیر آنتالیا دارند و پرواز آن ها هم خیلی 
مستقیم نیست. اما چرا نزدیک به تعطیلات 
نوروز که معدود مردمی بعد از یک ســال 
محدودیتِ سفر، با این هزینه ارز و عوارض 
خروجی و با هــزار نگرانی دیگر از بابت 
بســته شــدن ناگهانی مرزها و برنگردادن 
پول هایشان، تور خریده اند چنین اظهاراتی 

مطرح می شود که آن ها را نگران تر کنند.
وی دربــاره کلاهبــرداری کــه به 

آژانس ها در ارتباط با فروش تور نســبت 
داده می شــود، اظهار کــرد: هیچ آژانس 
مســافرتی ادعا نمی کند تور آنتالیا با پرواز 

مستقیم انجام می شود. 
همه پروازهای این مسیر سال هاست 
که غیرمستقیم شده اســت.رفیعی درباره 
احتمــال محدودیت پروازهــای ترکیه 
همزمان با تعطیــلات نوروز، گفت: طبق 
اطلاعاتم، پروازهای ترکیه همچنان برقرار 
است و مشکلی نیست. تبلیغ سفر به آنتالیا 
و لغو پروازهای مســتقیم به این مقصد از 
اوایل دهه ۸۰ در ایران ممنوع شــده است. 
دلیل آن انتشــار تصاویری از ایرانی ها در 
آن منطقه ســاحلی اعلام شد. تا چند سال 
پیــش نیــز تورهای این مقصــد با عنوان 
»ســواحل مدیترانه« و یا به نام شــهرهای 

اطراف آن تبلیغ می شــد و از همان سال ها 
پروازهــای آن، به صورت غیرمســتقیم 
و بــه فرودگاه هایی در چنــد کیلومتری 
آنتالیــا مثل آدانــا، غازیان تپه و اســپارتا 
انجام می شــود؛ فرودگاه هایی کوچک و 
یا با کاربری نظامــی که امکانات ضعیفی 
دارند و بیشترین مســاله و سودجویی ها 
و تضییع حقوق مســافر نیز در این بخش 
اتفــاق می افتد که بــه دلیل ممنوعیت رخ 
داده کسی پاسخگوی مشکلات این سفر 
نیست. برخی آژانس داران ایرانی معتقدند 
با تصمیمی که سال ها پیش برای پروازهای 
آنتالیا گرفتند، فقط صورت مساله پاک شد، 
چون نه تنها ضرر اقتصادی به کشــور زده 
شــد و این فرصت را نصیب شرکت های 
هواپیمایی ترکیه کردند، بلکه جان مسافر 
که ناچار بوده فاصله فرودگاه های کوچک 
و نظامــی را بــا اتوبوس طی کنــد نیز به 

مخاطره افتاده است.

     من برای ادای دین به 

            زمین به نقطه ای پناه برده ام که 

شناخت دقیقی از آن دارم

خاک  
  سعی برای لمس آنچه 

     از آب و خاک 

                 می آفرینم
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